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BÁO CÁO  

Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông quý I năm 2024 

 

Căn cứ các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024. Qua tổng hợp báo cáo của các cơ 

sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm 

vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông quý I năm 2024 (tính đến ngày 

12/3/2024), cụ thể như sau: 

I. Tình hình chung 

1. Quy mô mạng lưới trường, lớp, CBGVNV và học sinh (HS) 

 - Mầm non: có 310 trường, 437 khu trường, 4386 nhóm lớp ở các loại hình 

(trong đó nhóm trẻ: 1039, lớp mẫu giáo: 3347, lớp mẫu giáo 5 tuổi: 1071). Hiện có: 

117.978 trẻ; 9.405 CBGV (6.767 CBGV công lập và 2.638 CBGV ngoài công lập). 

- Tiểu học: 203 trường (công lập: 201; chuyên biệt: 02 trường; số trường phổ 

thông có cấp tiểu học: 27 (Công lập: 19; Tư thục: 8). Hiện có: 181.809 HS; 8616 

CBGVNV, trong đó: Hiệu trưởng: 201; Phó hiệu trưởng: 292; Giáo viên: 7468; 

Nhân viên: 655). 

- Trung học cơ sở: 186 trường, trong đó trường công lập có 180 trường, tư 

thục có 06 trường. Hiện có: 151.327 HS; 7.119 CBGVNV, trong đó: 384 CBQL, 

6.106 giáo viên, 159 giáo viên đoàn đội và 629 nhân viên trường học. 

- Trung học phổ thông: 66 trường THPT và trường có cấp THPT (Trong 

đó có 40 trường công lập và 26 trường ngoài công lập). Hiện có: 76.583 HS; 

4392 CBGVNV trong đó, CBQL: 178 người; giáo viên: 3.704 người; nhân viên: 

510 người. 

- Giáo dục thường xuyên: 01 trung tâm GDTX  trực thuộc Sở GDĐT, 14 

trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện. Hiện có: với 9.270 học viên; 282 

CBGVNV. 

2. Tình hình sử dụng các phương tiện đến trường của HS 

Tổng số xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện và xe máy HS, học viên sử dụng 

di chuyển đến trường: 195.031 xe, trong đó: 

- Xe đạp: 129.098, chiếm tỷ lệ: 66.19%. 

- Xe đạp điện: 16.840, chiếm tỷ lệ: 8.63%. 
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- Xe máy điện: 28.856, chiếm tỷ lệ: 14.80%. 

- Xe máy có dung tích xi-lanh dưới 50cm3: 20.094, chiếm tỷ lệ: 10.30%. 

- Xe máy có dung tích xi-lanh từ 50cm3 trở lên: 143, chiếm tỷ lệ: 0.07%. 

Xe ô tô đưa đến trường (nhà trường hợp đồng, gia đình HS hợp đồng): 98 

xe (chở 2056 HS). 

3. Điều kiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường 

Sở GDĐT đã ban hành Văn bản số 682/SGDĐT-VP ngày 08/3/2024 về 

việc đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường đi qua trường học và đề 

xuất ý kiến đảm bảo trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường. Qua tổng 

hợp ý kiến của các đơn vị, Sở GDĐT đã tổng hợp được 41 ý kiến đề xuất đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường. Nội dung các ý kiến tập 

trung vào các nội dung chính: gắn thêm biển báo, làm thêm gờ giảm tốc, giải tỏa 

ô tô đỗ thường xuyên khu vực cổng trường,… 

II. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH- BGDĐT ngày 10/01/2024 của Bộ GDĐT 

triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học; 

Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa 

tuổi HS trong tình hình mới; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 25/01/2024 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 24/11/2023 của Ban 

An toàn giao thông thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW 

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới. 

Sở GDĐT đã ban hành 21 văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục về đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông: 

- 06 Kế hoạch: số 152/KH-SGDĐT ngày 25/12/2023 triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trong tình hình mới ngành GDĐT; số 200/KH-SGDĐT ngày 20/02/2024 triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi HS trong 

tình hình mới; số 27/KH-SGDĐT ngày 12/01/2024 về triển khai công tác tuyên 

truyền, giáo dục giao thông trong trường học năm 2024; số 255/KH-SGDĐT 

ngày 06/3/2024 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao 

thông qua hệ thống kênh Zalo ngành GDĐT; số 216/KH-SGDĐT ngày 

26/02/2024 về kiểm tra đột xuất công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao 

thông tại một số đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng; số 263/KH-
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SGDĐT ngày 08/3/2024 về tổ chức Hội nghị quán triệt vai trò người đứng đầu 

với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn thành phố Hải Phòng.   

- 14 Văn bản chỉ đạo: số 2315/SGDĐT-VP ngày 28/8/2023 về việc nghiên 

cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; 

số 2580/SGDĐT-VP ngày 20/9/2023 về việc tăng cường kiểm soát, xử lý vi 

phạm đối với HS điều khiển phương tiện vi phạm pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông; số 3062/SGDĐT-VP ngày 03/11/2023 về việc triển khai công tác 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; số 3134/SGDĐT-VP 

ngày 09/11/2023 về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn thành phố quý IV năm 2023; số 3547/SGDĐT-VP ngày 14/12/2023 

về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp; số 3729/SGDĐT-VP ngày 

29/12/2023 về việc bảo đảm trật tự ATGT, PCTP, ANTT trong Tết Dương Lịch, 

Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2024; số 24/SGDĐT-VP ngày 03/01/2024 về 

việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi HS 

trong tình hình mới; số 322/SGDĐT-VP ngày 30/01/2024 về việc thực hiện Kết 

luận của Phó Chủ tịch UBND TP tại Hội nghị Tổng kết công tác bảo đảm TT 

ATGT; số 335/SGDĐT-VP ngày 31/01/2024 về việc tiếp tục tăng cường công 

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi HS trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng; số 382/SGDĐT-VP ngày 06/02/2024 về việc báo cáo số liệu tình 

hình trật tự, an toàn giao thông; quản lý, sử dụng vật liệu nổ, pháo và “đèn trời” 

liên quan đến HS trên địa bàn thành phố Hải Phòng; số 397/SGDĐT-VP ngày 

06/02/2024 về việc tuyên truyền, phổ biến cuốn “Sổ tay an toàn giao thông khu 

vực trường học” làm tài liệu tham khảo; số 402/SGDĐT-VP ngày 06/02/2024 về 

việc tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương 

Lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2024; số 687/SGDĐT-VP ngày 08/3/2024 

về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt 

động kinh doanh vận chuyển, đưa đón HS bằng xe ô tô; số 682/SGDĐT-VP 

ngày 08/3/2024 về việc đảm bảo ATGT trên các tuyến đường đi qua trường học 

và đề xuất ý kiến để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường. 

- 01 Quyết định số 185/QĐ-SGDĐT ngày 26/02/2024 về việc kiểm tra đột 

xuất công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại một số đơn vị trên 

địa bàn thành phố. 

Sở GDĐT chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị giáo dục xây dựng kế hoạch nội 

dung tuyên truyền phù hợp với từng độ tuổi theo cấp học; hướng dẫn các đơn vị 

giáo dục chủ động phối hợp với các ban ngành của địa phương xây dựng mô 

hình “Cổng trường An toàn giao thông”; Phối hợp với công an xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm pháp luật về trật tự ATGT của HS. Đưa nội dung chấp hành 

pháp luật về trật tự ATGT vào nội quy nhà trường và là một trong các nội dung 

đánh giá thi đua năm học của các đơn vị giáo dục. Có kế hoạch, hướng dẫn riêng 

về công tác tăng cường đảm bảo ATGT vào các dịp khai trường, lễ, Tết… 
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III. Kết quả thực hiện 

1. Giảng dạy tài liệu về an toàn giao thông do Bộ GDĐT phát hành  

Việc giảng dạy nội dung an toàn giao thông được triển khai toàn bộ các cấp 

học: (i) Đối với giáo dục mầm non: giáo viên mầm non được hướng dẫn qua 

sách “Giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo”; ((ii) Đối với giáo dục tiểu 

học giảng dạy theo “Tài liệu điện tử giáo dục an toàn giao thông cho HS tiểu 

học” (gồm 10 chủ đề, với 7 phương thức giao thông); (iii) Đối với giáo dục 

trung học: giảng dạy theo tài liệu "ATGT cho nụ cười ngày mai" (08 bài cấp 

THCS, 06 bài cấp THPT). 

Các nhà trường đã tổ chức triển khai dạy học nội dung giáo dục ATGT 

theo phù hợp với kế hoạch dạy học và giáo dục của nhà trường theo chỉ đạo của 

Sở GDĐT như: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ chức dạy 

học thành tiết học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp; tổ chức 

dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động giáo 

dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm và thực hiện luật giao 

thông đường bộ cho HS.1 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông 

- Triển khai cuốn “Sổ tay an toàn giao thông khu vực trường học” làm tài 

liệu sử dụng trong các cơ sở giáo dục trong thành phố với mục đích: xây dựng 

kế hoạch bảo đảm an toàn và chống ùn tắc giao thông khu vực cổng trường, phối 

hợp với các cơ quan địa phương chủ động rà soát đề xuất điều chỉnh kết cấu hạ 

tầng nhằm nâng cao chất lượng an toàn giao thông tại cổng trường học.2 

- Hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao 

thông qua hệ thống kênh Zalo ngành giáo dục. Nhóm Zalo “Tuyên truyền An 

toàn giao thông” được thiết lập ở các cấp với nhiệm vụ tiếp nhận và truyền tải 

tin nhắn, thông điệp tuyên truyền từ Ban An toàn giao thông thành phố, sở, ban, 

ngành liên quan; các văn bản chỉ đạo của ngành về công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông; thông báo tình hình đảm bảo trật tự, an toàn giao thông của 

ngành đến từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh HS.3 

- Tổ chức các chuyên đề về nội dung đảm bảo trật tự, an toàn giao thông: 

1005 chuyên đề cấp trường (261 cấp mầm non, 311 cấp Tiểu học, 290 cấp trung 

học cơ sở, 143 cấp trung học phổ thông), 116 chuyên đề cấp quận (01 cấp mầm 

non, 35 cấp tiểu học, 58 cấp trung học cơ sở, 22 cấp trung học phổ thông), 07 

chuyên đề cấp thành phố (02 cấp tiểu học, 02 cấp trung học cơ sở, 03 cấp trung 

học phổ thông), các chuyên đề tiêu biểu như: Chúng em với An toàn giao thông 

                                            
1 Văn bản số 3020/SGDĐT-GDTrH ngày 31/10/2023 về việc hướng dẫn triển khai công tác giáo dục an toàn 

giao thông cấp THCS và THPT năm học 2023-2024. 
2 Văn bản số 397/SGDĐT-VP ngày 06/02/2024 về việc tuyên truyền, phổ biến cuốn “Sổ tay an toàn giao thông 

khu vực trường học” làm tài liệu tham khảo. 
3 Kế hoạch số 255/KH-SGDĐT ngày 06/3/2024 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao 

thông qua hệ thống kênh Zalo ngành Giáo dục và Đào tạo. 
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của Phòng GDĐT quận Kiến An, “Giữ trọn ước mơ” của Phòng GDĐT quận 

Hồng Bàng, “Thiếu nhi An Thắng tìm hiểu luật ATGT” của Phòng GDĐT 

huyện An Lão, … 

- Tích cực phát động triển khai, tổ chức các Cuộc thi, chương trình giáo 

dục về ATGT theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và Ủy ban ATGT Quốc gia. 

Kết quả cụ thể: 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS được tuyên tuyền về đảm bảo 

trật tự, an toàn giao thông cấp trường, 77.632 HS được tham gia tuyên tuyền về 

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cấp quận (đạt tỷ lệ: 14,46%), 5647 HS được 

tham gia tuyên tuyền về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cấp thành phố (đạt 

tỷ lệ: 1,05%). 

- 100% các trường đưa nội dung giáo dục ATGT vào kế hoạch hoạt động 

hàng năm của nhà trường; phổ biến, quán triệt tới cán bộ, giáo viên, nhân viên 

nhà trường qua các buổi họp Hội đồng; tuyên truyền tới phụ huynh HS qua các 

buổi họp Ban đại diện cha mẹ HS toàn trường, họp phụ huynh các lớp. 

- 100% các trường tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu 

quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.  

- 100% các cơ sở giáo dục tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định 

pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về bảo đảm trật tự ATGT cho HS dưới nhiều hình 

thức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế và lứa tuổi HS như: lồng ghép trong 

các tiết học đạo đức, giáo dục công dân, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, 

hoạt động ngoài giờ lên lớp; tuyên truyền qua các trang thông tin, mạng xã hội 

chính thức của nhà trường...  

- Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2023-

2024: cấp THCS: 01 giải Xuất sắc, 01 giải Nhất đối với giáo viên, 02 giải Nhất 

đối với HS; cấp THPT: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì đối với giáo viên, 02 giải Nhì 

đối với HS 

Các nhà trường đã tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh HS (hoặc người 

giám hộ) về việc đảm bảo ATGT cho HS khi tham gia giao thông; ký cam kết 

không giao xe máy, xe mô tô cho HS khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi 

theo qui định pháp luật và cam kết đội mũ bảo hiểm cho HS khi ngồi trên xe mô 

tô, xe gắn máy, xe máy điện khi tham gia giao thông; tuyên truyền, giáo dục cho 

HS khi điều khiển phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện hoặc có gắn máy 

phải đội mũ bảo hiểm.  

Tuy nhiên, tình hình trật tự, an toàn giao thông liên quan đến lứa tuổi HS  

vẫn diễn ra phức tạp, còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây tai nạn giao thông đối với HS: 
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- Tình hình tai nạn giao thông liên quan độ tuổi HS: Năm 2023 xảy ra 95 

vụ, chết 29 người, bị thương 94 người; 02 tháng đầu năm 2024 xảy ra 20 vụ, làm 

chết 4 người và bị thương 19 người. 

- Tình hình cán bộ, giáo viên, nhân viên, HS vi phạm Luật giao thông 

đường bộ (tính từ 05/9/2023 đến 05/3/2024): Cán bộ, giáo viên: 02; HS: 538 học 

sinh (33 HS THCS, 505 HS, học viên THPT), chiếm tỷ lệ: 0,23%. 

3. Công tác phối hợp liên ngành 

- Phối hợp với lực lượng công an triển khai các hoạt động về tuyên 

truyền, giáo dục ATGT trong trường học theo chỉ đạo của Ban ATGT thành phố 

trong các dịp cao điểm hàng năm; hỗ trợ triển khai các hoạt động giáo dục 

ATGT trong trường học qua sân chơi “Bé với ATGT”, …; kiểm tra đột xuất nhà 

xe các trường học; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng 

trường các giờ các điểm. 

- Phối hợp với Thành đoàn theo chỉ đạo của Ban ATGT thành phố tiếp tục 

duy trì triển khai mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, "Đội thanh niên 

tình nguyện", "Đội cờ đỏ", "Xếp hàng đón con"  hướng dẫn giao thông khu vực 

cổng trường trong các giờ cao điểm, qua hệ thống loa phát thanh vào đầu giờ 

sáng và cuối giờ chiều các ngày học. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Sở GDĐT thành lập các đoàn công tác đi kiểm tra việc thực hiện công tác 

đảm bảo trật tự ATGT, PCTP, ANTT lồng ghép trong các nội dung kiểm tra tại 

cơ sở.  

Sở GDĐT thành lập các đoàn công tác kiểm tra đột xuất theo Quyết định 

số 185/QĐ-SGDĐT ngày 26/02/2024 về việc kiểm tra đột xuất công tác bảo 

đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại một số đơn vị trên địa bàn thành phố. 

Trong tháng 02/2024, Đoàn đã kiểm tra được 04 trường THPT: Hàng Hải, Lê 

Chân, Tô Hiệu, Nguyễn Trãi. Kết quả kiểm tra cho thấy các trường đã xây dựng 

kế hoạch, quán triệt, chỉ đạo, triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Sở 

GDĐT đối với CBGVNV và HS. Tuy nhiên, vẫn còn trường hợp HS vi phạm 

quy định về sử dụng xe khi đến trường. 

IV. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Ngành Giáo dục thành phố đã nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của 

trung ương và thành phố về công tác bảo đảm ATGT. Thực hiện công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật ATGT bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với 

từng độ tuổi, khối lớp; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các môn học và 

hoạt động giáo dục ngoại khóa của nhà trường. Ngành Giáo dục nhận được sự 

quan tâm, phối hợp của các ban, ngành, cơ quan chức năng trong công tác bảo 
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đảm ATGT, đặc biệt là lực lượng Công an từ thành phố tới địa phương. Cơ bản 

toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, HS đã chấp hành tốt các quy định về an 

toàn giao thông. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giao thông chưa được quan 

tâm đúng mức, có nơi còn biểu hiện mang tính thời điểm, phong trào, chưa 

thường xuyên, sâu sát và đủ mạnh để hình thành văn  hóa giao thông một cách 

bền vững. 

- Việc phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội chưa chặt chẽ, trách 

nhiệm từng chủ thể chưa được phát huy đầy đủ. 

- Sự phối hợp của một số cơ sở giáo dục với lực lượng Công an, chính 

quyền địa phương trong công tác tuyên truyền còn chưa chặt chẽ và thường 

xuyên.  

- Thông tin tiêu cực trên không gian mạng còn nhiều bất cập, vẫn còn 

nhiều nội dung thiếu chuẩn mực, cổ xúy cho vi phạm, nhất là đua xe, lạng lách, 

đánh võng… tác động lớn đến lứa tuổi HS. 

- Ý thức chấp hành pháp luật về ATGT của một bộ phận HS còn chưa 

nghiêm túc khi tham gia giao thông, điều khiển phương tiện giao thông không 

đúng quy định: HS không đội mũ bảo hiểm, không chấp hành hiệu tín hiệu đèn 

giao thông, dàn hàng ngang, phóng nhanh vượt ẩu…. 

- Còn nhiều bất cập về tổ chức giao thông tại một số khu vực trường học 

chưa được khắc phục. 

- Việc quản lý chất lượng một số loại phương tiện và hoạt động vận 

chuyển, đưa đón HS còn thiếu chặt chẽ. 

V. Một số nhiệm vụ trọng tâm thời gian tiếp theo 

1. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ 

trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo đảm TTATGT. Người 

đứng đầu các cơ sở giáo dục phải thực hiện đầy đủ trách nhiệm về công tác bảo 

đảm TTATGT tại đơn vị, nhà trường được giao phụ trách.4 

2. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước về bảo đảm TTATGT. Tuyên truyền để các thành viên trong nhà trường 

biết và thực hiện nghiêm theo quy định của Chỉ thị số 10/CT-TTg về tăng cường 

công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31-
                                            
4 Kế hoạch 158/KH-UBND ngày 22/5/2023 của  UBND thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong 

tình hình mới quy định: “Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp chịu trách nhiệm toàn diện về công tác 

bảo đảm TTATGT trên địa bàn phụ trách. Xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa 

phương nếu để tình hình TTATGT xảy ra phức tạp trên địa bàn do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, 

giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý. Tất cả các vụ TNGT gây hậu quả đặc 

biệt nghiêm trọng xảy ra phải được xem xét, cá thể hóa, xử lý trách nhiệm của các tập thể, cá nhân liên quan”. 
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CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

3. Tuyên truyền, thực hiện nêu gương đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông, hình 

thành văn hóa giao thông; quán triệt các thành viên trong nhà trường nghiêm túc 

thực hiện: các quy định xử phạt hành chính đối với người vi phạm pháp luật khi 

tham gia giao thông; “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện 

thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp 

điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các 

phương tiện giao thông đường thủy”…. 

4. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông đối 

với HS. Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 

các nhà trường; tổ chức cho HS ký cam kết không vi phạm các quy định về bảo 

đảm TTATGT và đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chí 

phân loại thi đua của nhà trường, giáo viên, đánh giá đạo đức HS. 

5. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về giao thông theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp 

với từng vùng, khu vực, địa bàn, lứa tuổi, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trong đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và HS. Phối hợp cơ quan 

Công an và các cơ quan, tổ chức hữu quan tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao 

thông đường bộ cho HS. Thường xuyên cập nhật thông tin, đưa nội dung giáo 

dục pháp luật về TTATGT và văn hóa giao thông vào chương trình chính khóa 

dưới hình thức tích hợp vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục từ 

mầm non đến trung học phổ thông, đại học. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng 

ghép phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào các hoạt động ngoại khóa 

cho HS. 

Xây dựng, nhân rộng, duy trì hoạt động các mô hình hiệu quả, cách làm 

hay trong công tác bảo đảm TTATGT. Ứng dụng công nghệ hiện đại trong 

quản trị thông tin truyền thông để phát hiện, dự báo các xu hướng thông tin 

tích cực và tiêu cực, có lợi và bất lợi cho công tác chỉ đạo điều hành về công 

tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong các cơ sở giáo dục. 

6. Phối hợp với các ngành chức năng, gia đình trong công tác tuyên 

truyền, giáo dục kỹ năng tham gia giao thông cho HS. Lãnh đạo nhà trường 

quán triệt tới phụ huynh HS thực hiện nghiêm việc: Không giao xe mô tô, xe gắn 

máy cho HS khi HS chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ điều kiện theo quy định 

của pháp luật; đội mũ bảo hiểm cho HS khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe 

đạp điện khi tham gia giao thông. 
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7. Tăng cường kiểm tra, giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm, kịp thời 

chấn chỉnh việc thi hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS. Kịp 

thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân trong nhà trường thực hiện tốt 

công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật bảo 

đảm TTATGT. 

8. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp số 

76/KHPH-CAHP-SGDĐT ngày 12/01/2023  thực hiện Chương trình phối hợp 

giữa Công an Hải Phòng và Sở GDĐT Hải Phòng về tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ 

sở giáo dục giai đoạn 2022-2025. Triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp tăng 

cường công tác trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi HS trong tình hình mới 

giữa Công an Hải Phòng và Sở GDĐT Hải Phòng. 
 

Nơi nhận: 
- Công an thành phố (để p/h); 

- Ban An toàn GT thành phố (để p/h); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Trường THPT; PT nhiều cấp; 

- PGDĐT các quận/huyện; 

- Đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

                                                                                                   

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Thị Hòa 
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